- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
２０１６年６月１６日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 3頁に記載）

２０１６年６月定例発表

下記の通り、2016 年 5 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

安田㈱
大阪市

中央区
安田 誠 5,500 万円

アルミ建材の販売（形材・建

具レール・トイレブース等）
3,000 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０１６年５月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾔｽﾀﾞ　ﾏｺﾄ

代 表 者 安田　誠 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪市中央区南船場１－１１－９ (〒542-0081)

電 話 番 号 （０６）６２５１－７０９１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６２６２－３６２９

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.ashibane.co.jp

事 業 所 所 在 地 同上及び支店（関東・名古屋・大阪）

営業所（札幌・北関東・東京・福岡）

配送センター（北関東・西関東・名古屋・水走・金物団地）

資 本 金 ５，５００万円

設 立 年 月 １９４１年５月　（創業　１９２８年）

従 業 員 数 １１０名

主要事業・製商品 アルミ建材の販売（形材・建具レール・トイレブース等）

主 要 得 意 先 全国各地の建築金物業者

年 商 ５９億円　（2016/3期）

安田株式会社

　１９２８年創業の押出形材を主力商材とするアルミ建材の老舗卸売業者。３支店

（関東・名古屋・大阪）、４営業所（札幌・北関東・東京・福岡）を構え、全国各地

の建築金物業者を中心に、他業種に対しても販路を構築しており、斯業界で一定の事

業基盤を確立している。

　近時は、押出形材を中心とした豊富な商品ラインアップと、小口注文に応える即納

体制を備えた「共創ファブレスメーカー」として、一段の業容拡大を目指している。

- 2 -

- 3 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

2013/3 末 2014/3 末 2015/3 末 2016/3 末 2016/5 末現在

投資累計社数 （社） 1,687 1,750 1,813 1,880 1,881

投資累計額 （億円） 773 793 813 831 831

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

500

550

600

650

700

750

800

850
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

佐藤 倫章・岡本 嵩史

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 4 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投

資先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする
「会合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネ
スマッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第９７９回

テ ー マ 事業経費削減セミナー

開 催 日 ２０１６年６月２１日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱ブリングアップ パートナー／

一般社団法人中小企業事業承継支援協会 理事・事務局長 畑田正徳 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 一転した円安から円高、中国危機等々この先景気に対する不安感は拭えません。

この様な状況下、無駄を省きコストを削減するヒントをセミナーの中で話します。

◎ 第９８０回

テ ー マ ドイツのインダストリー４．０/ＩｏＴの 新事情  海外支援

開 催 日 ２０１６年６月２４日（金）１４：００～１６：００

講  師 ロボット革命イニシアティブ協議会 事務局長 久保 智彰 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 ドイツが進める国家プロジェクト「インダストリー４．０」は、あらゆる産業界か

らの関心を集めています。日本でも「ロボット革命イニシアティブ協議会」が政府

と並行してＰｌａｔｔｆｏｒｍ Ｉｎｄｕｓｔｒｉｅ４．０(ドイツ推進母体)と関係

構築に努めています。協議会からドイツ・アメリカの「インダストリー４．０」「Ｉ

ｏＴ」 先端の取り組みについて分かりやすく紹介し、近い将来、中堅・中小企業

に（大手の取引先等から）求められる内容やその対策、新たなビジネスチャンス等

を紹介いたします。

◎ 第９８１回

テ ー マ ラオスの投資環境２０１６  海外支援

開 催 日 ２０１６年６月２７日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 ラオス首相府・ラオス計画投資省 永久顧問 鈴木基義 氏

ＪＩＣＡ関西 専任参事 塩野広司 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 2015 年の日本の対ラオス投資は 322 億円と、3年前と比べて 12倍に急増しました。

ラオスは工業団地整備や優遇政策等により、タイプラスワンの進出地として注目さ

れています。ラオス首相府・ラオス計画投資省の永久顧問である鈴木基義氏からラ

オスの 新情報を、ＪＩＣＡ関西から中小企業海外展開支援制度についてお話いた

します。

◎ 第９８３回

テ ー マ 部下を育てられない“名ばかり管理者”を変える

開 催 日 ２０１６年６月２９日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 執行役員 統括マネージャー 志水 浩 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 管理者育成に２５年間携わってきた講師が、管理者のマネジメント力強化に欠かせ

ない、５つの技術（つなぐ技術、引き出す技術、任せる技術、叱る技術、認める技

術）をご紹介し、組織として管理者層を強化するためのポイントをご紹介します。

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第９８４回

テ ー マ 社員のやる気で業績を伸ばす社内研修の方法

開 催 日 ２０１６年７月１１日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱ソフィアステージ 代表取締役 福西綾美 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 「“褒める”効果で組織風土変革がどのように起こるのか」「アンガーマネジメン

トで怒りの感情と向き合う方法（ミニ研修を体験いただきます）」「やりっぱなし

の研修にせず、社内で研修体系を“しくみ化”する方法」をお伝えします。イライ

ラした不機嫌な職場風土を改善したいと考えている企業様、若手社員のリーダーシ

ップを強化したいと考えている企業様や社内で教育研修を行いたい企業様に、是非

ともご参加頂ければ幸いです。

◎ 第９８５回

テ ー マ 営業力強化のための新規顧客開拓実践セミナー

開 催 日 ２０１６年７月１２日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱日本マネジメント協会 経営コンサルタント 徳田浩二 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 常に新規開拓を行う事は重要で、年間に顧客数の２０％程度が入れ替わるのが理想

的とも言われています。新規開拓は、成長の基本となる営業力を鍛え、チャレンジ

精神と職場の緊張感を醸成します。いかに効率的に新規開拓を行い、営業力を強化

するかをわかりやすく解説します。

◎ 第９８６回

テ ー マ 《福岡開催》製造業の Web 戦略ノウハウ紹介セミナー

開 催 日 ２０１６年７月１２日(火) １４：００～１６：３０

講  師 福博印刷㈱ ファン・インターネット課

Web プロデューサー 戦略コンサルタント 川浪秀之 氏

会  場 博多グリーンホテル アネックス ２Ｆ Ａ会議室

内  容 自社のＷｅｂサイトは新規顧客の獲得や、既存顧客の囲い込みに有効に機能してい

るでしょうか？Ｗｅｂサイトを作ったまま放置していませんか？Ｗｅｂ技術、サイ

ト運営ノウハウの向上により、Ｗｅｂサイトを戦略的に活用することで、効果的に

自社の事業に役立てる事が可能になっています。Ｗｅｂは国内・世界のどことも繋

がるツールです。新しい技術を定期的にチェックされることをオススメいたします。

◎ 第９９１回

テ ー マ 《福岡開催》今考える！事業承継対策

開 催 日 ２０１６年７月２７日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏・首藤迅亜 氏

会  場 博多グリーンホテル アネックス ２Ｆ Ａ会議室

内  容 国内企業の約２／３が後継者不在と言われています。しかし、後継者不在の理由で

立ち止まっていては、会社の将来は「会社清算」か「会社売却」しかありません。

「会社」と「家族」が困らないようにするためには、相応の事業承継対策が必要で

す。後継者問題で悩む前に、考えておくべき２つのポイントをお話しいたします。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投資育成によるスクール・セミナー（６月実施分）

＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１６年４月～２０１６年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：２０１６年６月１７日（金）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる営業会議

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：テーマはそれぞれ「目標を達成させる―思考」「―計画」「―会議」「―コミュニ

ケーション」「―仕組み」の５つ。そして第６回目において研修終了後６ヵ月間

の具体的なアクションまでコミットメントしていただく現場実践型の研修です。

１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自分の

行動をどう変えるのか」「部下の行動をどう変えさせるのか」というテクニック

を脳科学的に解説し「現状に甘んじているマネージャー」は許さないという姿

勢で講師は徹底指導します。

＜セミナー＞
■ 《福岡開催》新任営業社員研修（２日間）

 ・開 催 日 時：２０１６年６月７日（火）～８日（水）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原 賢一 氏

・会     場：博多グリーンホテル アネックス ２Ｆ Ａ会議室

・プログラムの特長：様々な業界・業種の営業現場のトレーニングで目標予算をさせてきた講師が「新

任営業に必要な考え方と実践テクニック」を２日間かけて徹底的に叩き込む、

他にはない内容となっております。

■ 「プレゼン力」の極意（２日間）

 ・開 催 日 時：２０１６年６月１４日（火）～１５日（水）１０：００～１７：００

・講     師：一般社団法人 日本プレゼンテーション教育協会
代表理事／プレゼンテーション・ディレクター 西原 猛 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：商談や説明、提案、解説など業種を問わず人前で資料を基に説明するプレゼン
テーションの機会が必ずあります。しかし日本人の多くが、これまでに人前で
の話し方や話の構成など、プレゼンテーションに必要な訓練を受けていません。
相手に伝えるための理論と技術を実習で身につけ、そして明日から仕事で使え
るよう学んでいただきます。

■ 《福岡開催》 ものづくり現場管理・監督者のリーダーシップ発揮研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年６月２２日（水）～２３日（木）１０：００～１７：００

・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

         技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：「黙って俺（リーダー）の背中を見よ」では今日のメンバーはついてきません。
更に、正しい手順を教えられない場合は事故の懸念をしなければなりません。
生産・製造（ものづくり）現場のリーダーが、現場で（講師の経験上、苦手と
される）リーダーシップを発揮し、生産性の改善を通じて、企業業績の向上に
つなげることを目的としています。生産・製造（ものづくり）現場リーダーや
監督者の育成を考えておられる企業様、生産現場の運営でお困りの企業様に、
是非ともご参加をお勧めします。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｄ．主な成長支援活動実績
1. 投資育成ビジネスフォーラム（５,６月実施分）

◎ 第９６５回

テ ー マ ＴＰＰ発効の影響とベトナム進出 新情報  海外支援

開 催 日 ２０１６年５月９日（月）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人名南経営 税理士／

名南アカウンティングベトナム General Director 盛田 信 氏

◎ 第９６６回

テ ー マ 厚生年金基金解散に伴う代替制度の具体例

開 催 日 ２０１６年５月１０日（火）１３：３０～１５：３０

講  師 中澤年金退職金事務所 代表 中澤 武 氏

◎ 第９６７回

テ ー マ 《福岡開催》ＴＰＰ発効の影響とベトナム進出 新情報  海外支援

開 催 日 ２０１６年５月１０日（火）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人名南経営 税理士／

名南アカウンティングベトナム General Director 盛田 信 氏

◎ 第９６８回

テ ー マ 高騰する自社株対策の処方箋

開 催 日 ２０１６年５月１２日（木）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人ＧＬＡＤＺ 代表社員税理士 野口集平 氏

ＮＰＯ法人 役立つ税理士協議会 代表理事 谷 敦 氏

◎ 第９６９回

テ ー マ 今考える！事業承継対策～後継者未定 経営者向けセミナー

開 催 日 ２０１６年５月１３日（金）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏

◎ 第９７０回

テ ー マ 市場規模 80 兆円！中国ネット通販への挑戦！ 海外支援

開 催 日 ２０１６年５月１６日（月）１３：３０～１５：３０

講  師 君澤君法律事務所 シニアパートナー弁護士 王 正洋 氏

◎ 第９７１回

テ ー マ 人事評価処遇制度の問題発見と抜本改革の進め方セミナー

開 催 日 ２０１６年５月２０日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

◎ 第９７２回

テ ー マ 職種別バリュー評価制度セミナー

開 催 日 ２０１６年５月２５日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人事戦略研究所コンサルタント 高橋千亜希 氏

◎ 第９７３回

テ ー マ 海外取引実務セミナー２０１６ 海外支援

開 催 日 ２０１６年５月３０日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 （独）中小企業基盤整備機構 国際化支援アドバイザー 弁護士 辻本 希世士 氏

（独）日本貿易保険 大阪支店長 服部 義一郎 氏

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第９７４回

テ ー マ 貿易実務セミナー２０１６ 海外支援

開 催 日 ２０１６年５月３１日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 （独）中小企業基盤整備機構 国際化支援シニアアドバイザー 樋口 壽男 氏

◎ 第９７５回

テ ー マ 《福岡開催》腹落ちする中期経営計画の策定と実行セミナー

開 催 日 ２０１６年５月３１日（火）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松 毅 氏

◎ 第９７６回

テ ー マ 事業を次世代へ繋ぐ同族承継＆第三者承継

開 催 日 ２０１６年６月７日（火）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人 和 税理士 岡本泰彦 氏

ＮＰＯ法人役立つ税理士協議会 代表理事 谷 敦 氏

◎ 第９７７回

テ ー マ 目からうろこ！コストゼロで「勝つ」人事戦略

開 催 日 ２０１６年６月６日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ＫＥＣ教育グループ 菅野寅太郎 氏

◎ 第９７８回

テ ー マ 今考える！事業承継対策～後継者が決まっている 経営者向けセミナー

開 催 日 ２０１６年６月８日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏

2. 投資育成によるスクール・セミナー（５，６月実施分）

＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１６年４月～２０１６年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：５月１７日（火）１０：００～１７：００

・第２回会合ﾃｰﾏ：目標予算を絶対達成させるスケジューリング／時間管理術

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

＜セミナー＞
■ 課長クラス研修（２日間）

 ・開 催 日 時：２０１６年５月１８日（水）～１９日（木）１０：００～１７：００

・講     師：㈱新経営サービス 人事戦略研究所 コンサルタント 岡野 隆宏 氏

■ 社員が成長し業績が向上する５Ｓ＋３Ｓ研修（２日間）

 ・開 催 日 時：２０１６年５月２３日（月）～２４日（火）１０：００～１７：００

・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

■ 新任営業社員研修（２日間）

 ・開 催 日 時：２０１６年５月２６日（木）～２７日（金）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原 賢一 氏

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

3. 日本公庫連携によるセミナー（２０１５年度実施分）
  ・２０１５年度より日本政策金融公庫と九州各県で共催セミナーを行いました。

■ 《福岡開催》 社長が行う業績 up のポイント
 ・開 催 日 時：２０１５年１０月１４日（水）１３：３０～１６：００
・講     師：エスペランサ税理士法人 理事長・公認会計士・税理士 藤本 周二 氏

■ 《熊本開催》 マイナンバー制度 実務対応セミナー
 ・開 催 日 時：２０１５年１２月１８日（金）１４：００～１６：３０
・講     師：辻・本郷税理士法人 マイナンバーチーフコンサルタント 林 隆 氏

■ 《大分開催》 ２０１６年度の経営環境と打つべき手

・開 催 日 時：２０１６年１月１９日（火）１４：３０～１６：３０

・講     師：㈱タナベ経営 九州本部 本部長代理 平井 克幸 氏

■ 《佐賀開催》 京都商法・五つの極意

・開 催 日 時：２０１６年２月２日（火）１４：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

■ 《鹿児島開催》社長が行う業績 up のポイント

・開 催 日 時：２０１６年２月８日（月）１４：００～１６：３０

・講     師：エスペランサ税理士法人 理事長・公認会計士・税理士 藤本 周二 氏

■ 《長﨑開催》 １００年企業（長寿企業）を創るための秘訣

・開 催 日 時：２０１６年２月１６日（火）１４：００～１６：００

・講     師：㈱ディー・エム・ピー 代表取締役 日髙 安則 氏

■ 《宮崎開催》 ２０１６年度の経営環境と打つべき手

・開 催 日 時：２０１６年２月１７日（水）１４：３０～１６：３０

・講     師：㈱タナベ経営 九州本部 本部長代理 平井 克幸 氏

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

http://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

投資先企業の情報が満載！！

動画紹介を開始しました！！
投資育成ビジネスネットの企業情報画面から投資先企業が You Tube にアップしている動

画をご覧頂けるようになりました。

動画をご覧頂くことで、投資先企業の会社概要・商品内容等を一層詳しく紹介出来るよ

うになりました。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・藪本・三竿

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

- 10 -

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★新築ビル・テナント募集／㈱同和ライン

★Qi(ワイヤレス給電)の製品化をサポートします!!／㈱ビー・アンド・

プラス

★試作・量産対応の「フィルム抜き加工サービス」／JOHNAN㈱

★ゴルフ会員権の時価評価サービス／㈱日本ゴルフ同友会

★イタリア生まれのマリン及びゴルフウエアーのトップブランド

「シナコバ」の企画・製造・販売／伊部㈱

【今月の注目ブログ】
★「なんでも屋 ナカサク」／㈱ナカサク

★「『Made in 浜松』で頑張る川口細巾織物」：川口細巾織物㈱

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」：㈱メタルドゥ

３投資育成が連携！！

１,３５２社が登録済
・大阪投資育成  806 社

・名古屋投資育成 258 社

・東京投資育成  288 社

（2016.5.31 現在）

新企画

You Tube にアップされている登録企業の動画